

Protokół nr 27/21

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
w dniu 19 maja 2021 r., przeprowadzonego w trybie zdalnym

Rozpoczęcie posiedzenia 9:05
Zakończenie posiedzenia 10:18

Posiedzenie Komisji Rewizyjnej otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew, która była obecna w siedzibie Urzędu Gminy w sali konferencyjnej.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie komisji zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu oraz Wójt Gminy Jerzy Makowski, Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur, Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka, Sekretarz Gminy Jadwiga Michalska oraz Kierownicy Referatów Urzędu Gminy i Jednostek Organizacyjnych Gminy.

Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad.

Na stan 4 członków Komisji Rewizyjnej, obecnych było 4 członków komisji.

O terminie posiedzenia członkowie komisji zostali powiadomieni pisemnie, otrzymując materiały, w tym projekty uchwał i pozostałe dokumenty.

AD 1. Zatwierdzenie porządku posiedzenia

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej odczytała zaproponowany porządek posiedzenia i zwróciła się z pytaniem, czy są uwagi do porządku.

Wobec braku uwag do porządku posiedzenia Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie zaproponowany porządek posiedzenia.

Komisja Rewizyjna jednogłośnie, tj. 4 głosami „za” przyjęła zaproponowany porządek posiedzenia w brzmieniu jak niżej:

1. Zatwierdzenie porządku posiedzenia;
2. Analiza realizacji budżetu gminy za I kwartał 2021 roku – Opinia Komisji na sesję;
3. Sprawy różne;
4. Zamknięcie posiedzenia komisji.

Wykaz imiennego głosowania nad zatwierdzeniem porządku obrad stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

AD 2. Analiza realizacji budżetu gminy za I kwartał 2021 roku – Opinia Komisji na sesję

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew zapytała, czy radni mają pytania bądź uwagi do przygotowanej informacji z realizacji planu dochodów oraz planu wydatków budżetu Gminy Stargard za okres od początku roku do 31 marca 2021 r., która stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Następnie **Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka** omówiła plan po zmianach i wykonanie po I kwartale z podziałem na dochody i wydatki. Skarbnik wyjaśniła, że jeżeli chodzi o dochody to plan po zmianach na koniec marca kształtował się na poziomie 70 705 006,49 zł, natomiast wykonanie dochodów wyniosło 19 400 016,65 zł, co daje wykonanie na poziomie 27,44%. Jeżeli chodzi o dochody bieżące plan po zmianach wynosił 68 875 261,49 zł, wykonanie natomiast wyniosło 19 236 348,47 zł, co dało wykonanie dochodów bieżących na poziomie 27,93%. Następnie Skarbnik omówiła szczegółowo wykonanie dochodów bieżących na poszczególnych paragrafach. Jeżeli chodzi o dochody majątkowe plan po zmianach wynosił 1 829 745,00 zł, wykonanie natomiast wyniosło 163 668,18 zł, co daje wykonanie na poziomie 8,94%. Skarbnik omówiła szczegółowo wykonanie dochodów majątkowych na poszczególnych paragrafach. Kolejno Skarbnik omówiła wydatki, które były planowane na

koniec marca na poziomie 77 005 043,39 zł. Wydatki wykonano na poziomie 14 989 302,17 zł, co daje wykonanie na poziomie 19,47%. Z tego planowane wydatki bieżące na poziomie 65 925 519,56 zł, zostały wykonane na poziomie 14 826 897,88 zł. Wydatki bieżące zostały zrealizowane na poziomie 22,49%. Następnie Skarbnik omówiła szczegółowo wykonanie wydatków bieżących. Natomiast wydatki majątkowe planowane na poziomie 11 079 523,83 zł, zostały wykonane na poziomie 162 404,29 zł, co daje wykonanie na poziomie 1,47%. Skarbnik omówiła szczegółowo wykonanie wydatków majątkowych.

Wobec braku pytań i uwag Przewodnicząca Komisji podała przedmiotową informację pod głosowanie.

Komisja Rewizyjna jednogłośnie 4 głosami „za”, pozytywnie przyjęła informację z realizacji planu dochodów oraz planu wydatków budżetu Gminy Stargard za okres od początku roku do 31 marca 2021 r.

Wykaz imiennego głosowania nad przyjęciem powyższej informacji stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

AD 3. Sprawy różne

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew poprosiła Skarbnik Gminy o omówienie projektu uchwały pod roboczym numerem XXVII/5/21 w sprawie zmian budżetu gminy na 2021 r.

– projekt uchwały pod roboczym numerem XXVII/5/21 w sprawie zmian budżetu gminy na 2021 r.

Skarbnik Gminy Bernadeta Kubicka wyjaśniła, że został przygotowany projekt uchwały w sprawie zmian budżetu gminy na podstawie wniosków od pracowników merytorycznych z poszczególnych referatów. Zmiany te wpłynęły na zwiększenie dochodów bieżących budżetu gminy o kwotę 50 280,00 zł, na zmniejszenie wydatków budżetu gminy związanych z realizacją zadań własnych o kwotę 184 500,00 zł oraz zwiększenie wydatków budżetu gminy związanych z realizacją zadań własnych o kwotę 234 780,00 zł. Następnie Skarbnik szczegółowo omówiła zmiany. Pierwsza zamiana dotyczy rozdziału 40002 i zadania dotyczącego przebudowy stacji wodociągowej i ujęcia wody w Ulikowie. Jest to zmiana techniczna. Z paragrafu 6057 obejmującego wydatki dofinansowania ze środków UE przeniesiona zostaje kwota 170 tys. zł na wydatki stanowiące wkład własny Gminy na realizację tego przedsięwzięcia. Kolejna zamiana dotyczy rozdziału 80101 dotyczącego Szkół Podstawowych, gdzie zwiększa się dochody o kwotę 2,5 tys. zł z tytułu refakturowania opłat za energię elektryczną, z której korzystała Spółdzielnia Socjalna „Pęczynka”. Ta kwota zostaje w pełni przeznaczona na zwiększone wydatki związane z zakupem energii elektrycznej w szkole. Następna zamiana jest w rozdziale 85195 dotyczącym Ochrony zdrowia. Jest to refundacja kosztów transportu osób mających trudności w dotarciu do punktów szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2 oraz organizacji punktów informacji telefonicznej. Gmina otrzyma dochody w kwocie 10 780,00 zł w ramach Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 i są one objęte wyodrębnionym załącznikiem nr 9B do uchwały budżetowej. Kwota tych dochodów zostanie w całości przekazana na realizację zadania związanego z organizacją transportu i punktu telefonicznego. Kwota 10,5 tys. zł przeznaczona zostanie na wynagrodzenia dla pracowników oraz pochodne od tych wynagrodzeń, a kwota 280 zł na zakup paliwa na dowóz do punktów szczepień. Kolejna zmiana dotyczy rozdziału 85202. Gmina otrzyma kwotę 32 tys. zł z tytułu zwiększonej ilości osób przebywających w DPS oraz większej ilości opłat od rodzin tych osób. Cała ta kwota zostanie przekazana na zwiększone wydatki na zakup usług dla osób przebywających w DPS. Kolejna zmiana dotyczy rozdziału 85228 i są to usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze. Gmina otrzymała kwotę 5 tys. zł z tytułu zwiększonej ilości świadczonych godzin dla podopiecznych i w całości zostaje ona przeznaczona na zwiększone wydatki związane z dojazdem opiekunów do podopiecznych. Kolejne zmiany dotyczą dwóch funduszy sołeckich. Pierwszy z nich to fundusz sołecki sołectwa Klępino, gdzie Rada Sołecka podjęła decyzję

o zmniejszeniu wydatków z tytułu wymiany opraw oświetlenia ulicznego o kwotę 10 tys. zł i przeznaczenia jej w całości na dofinansowanie budowy oświetlenia w m. Klępino. Kolejne zmiany dotyczą funduszu sołeckiego sołectwa Skalin. Decyzją Rady Sołeckiej zmniejsza się wydatki z tytułu organizacji imprez okolicznościowych na łączną kwotę 4,5 tys. zł, która zostanie w całości przeznaczona na zakup materiałów do wykonania piłkochwyłów, na doposażenie boiska sportowo-rekreacyjnego na terenie m. Skalin.

Następnie **Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew** zapytała, czy radni mają pytania do pozostałych projektów uchwał, a wobec braku pytań do projektów uchwał Przewodnicząca Komisji poruszyła kwestię powołania w skład Komisji Rewizyjnej jeszcze jednego członka. Przewodnicząca dodała, iż z uwagi, że obecny skład liczy 4 osoby, chciałaby powołać jeszcze jedną osobę i zgłosi tę potrzebę Przewodniczącemu. Pozostali członkowie Komisji wyrazili aprobatę odnośnie zwiększenia składu komisji.

Kolejno **Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew** przypomniała, że w planie Pracy Komisji na II kwartał jest przewidziana kontrola wniosków o przyznanie środków z FS na rok 2021, ze szczególnym naciskiem na inwestycje i remonty, wszystkich sołectw. Przewodnicząca Komisji zapytała radnych czy ich zadaniem ta kontrola jest konieczna?

Radny Grzegorz Stępień odpowiedział, że w jego opinii nie tyle remonty, co wydatki na paliwo.

Radny Remigiusz Zakrzewski powiedział, że ma mieszane odczucia do tej propozycji i myśli, że są ważniejsze sprawy. Radny dodał, że trzeba byłoby się przyjrzeć, jak komisja rozpatruje wnioski odnośnie dotacji dla klubów sportowych, jakie są kryteria, jakie są oceny końcowe, jakie jest postępowanie?

Radny Grzegorz Stępień powiedział, że równie dobrze takie pytanie można zadać Zastępcy Wójta, która odpowiadała za przebieg tego konkursu. Radny dodał, że jedyne, co można poważnie, to aktualizacja kosztorysów, kiedy klub otrzymuje mniejszą dotację niż wnioskował i do tej dotacji aktualizuje kosztorys. Wówczas okazuje się, że to co miało być zrobione za większą kwotę można zrobić za mniejszą kwotę. Radny dodał, że według niego coś takiego można przeanalizować w czasie sprawozdań przez kluby.

Radny Remigiusz Zakrzewski wyjaśnił, że kontrola za I transzę nic nie da. Radny dodał, że Komisja Rewizyjna nie ma uprawnień do kontroli klubów sportowych, stowarzyszeń i ich wewnętrznej struktury, jakie mają wydatki poza środkami z dotacji. Radny wyjaśnił, że kluby mają czas na rozliczenie dotacji do 15 grudnia i dopiero wówczas można sprawdzić jak i na co wydatkowały środki i z reguły są to rozliczenia, w których kluby wychodzą na tak zwane zero.

Radny Grzegorz Stępień powiedział, że jego wątpliwości budzą rozliczenia wkładu własnego w formie wolontariatu, na przykład koszty ratownika medycznego. Następnie Radny dodał, że specjalnie regulamin przyznawania dotacji został opracowany w taki sposób, aby było to bardziej klarowne. Dlatego nie wie czy jest uzasadnione podejmowanie tego tematu.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew odnosząc się do poruszonego tematu zapytała Radnego Remigiusza Zakrzewskiego, jakie ma wątpliwości oraz kiedy i konkretnie co chciałby skontrolować?

Radny Remigiusz Zakrzewski opowiedział, że trzeba się na tym tematem zastanowić, porozmawiać i wypracować jakieś porozumienie w tej sprawie.

Radny Sławomir Zabłocki odnosząc się do pracy Komisji Rewizyjnej powiedział, że tematów jest wiele, ale trzeba kilka kwestii przedyskutować i zastanowić się, jak do tego podejść.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew ponownie odnosząc się do zaplanowanej kontroli wyraziła swoje zdanie, żeby nie przeprowadzać tej kontroli, ponieważ myśli, że po tylu latach, funkcjonuje to w miarę dobrze. Przewodnicząca zapytała jakie jest zdanie pozostałych radnych odnośnie przeprowadzenia kontroli?

Radny Grzegorz Stępień powiedział, że nie wie, jaka był intencja tego punktu. Radny dodał, że z tego co pamięta, to poprzednia Przewodnicząca Komisji przygotowując harmonogram prac komisji zarzucała i zacytowała „że w niektórych sołectwach buduje się świetlice, ponieważ sołectwo zakupiło kuchenkę”. Radny powiedział, że w tym kierunku jest to zasadne, żeby to

zweryfikować, ale z drugiej strony dodał, że jak przejrzał fundusze sołeckie to nie ma powodu do niepokoju w tej chwili.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew powiedziała, że też tak uważa i będzie bronić siebie i innych sołtysów. Przewodnicząca odnosząc się do funduszu swojego sołectwa powiedziała, że przeznacza 30 tys. zł na budowę oświetlenia, dzięki czemu została jej, póki co jeszcze jedna ważniejsza ulica do zrobienia. Przewodnicząca dodała, że inaczej by tego nie było. Chodzi też o to, że Gmina musi dołożyć, ale inaczej nie da się tego zrobić.

Radny Grzegorz Stępień powiedział, że jemu się wydaje, że nie ma też jakby linii współpracy. Na przykład projektując budżet, we wrześniu są składane wnioski i jest inwestycja w chodnik, a nie jest to uwzględnione w budżecie gminy na przyszły rok, pod tym względem, że za te zaplanowane w funduszu sołeckim środki nie wykona się tego chodnika. Trzeba później dorzucić środki z budżetu, a nie ma ich w budżecie i trzeba szukać tych środków na realizację zadania.

Radny Remigiusz Zakrzewski przypomniał, że sołectwo Witkowo Pierwsze cały swój fundusz sołecki przeznaczyło na oświetlenie ulicy Południowej w kierunku Radziszewa, a nie się w tym temacie nie dzieje. Odcinek ten nie był również ujęty w ogłoszonym przetargu.

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Piotr Danielewski potwierdził, że w przetargu, który został ogłoszony odnośnie rozbudowy oświetlenia na terenie gminy, odcinek tej ulicy nie został ujęty do rozbudowy. Taką decyzję podjął Wójt.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew ponownie odniosła się do kwestii potrzeby przeprowadzania zaplanowanych kontroli w planie pracy Komisji i zapytała członków Komisji o ich stanowisko w tym zakresie. Przewodnicząca dodała, iż ona jest za tym, aby nie przeprowadzać tej kontroli.

Radny Grzegorz Stępień odpowiedział, że również jest za tym, aby nie przeprowadzać kontroli.

Radny Remigiusz Zakrzewski również powiedział, że jest za tym, żeby nie przeprowadzać kontroli.

Radny Sławomir Zabłocki powiedział, że powinno się podyskutować na temat jakiś wytycznych odnośnie funduszy sołeckich, ale chyba nie sama Komisja Rewizyjna.

Wobec powyższego **Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew** powiedziała, że będzie trzeba przygotować projekt uchwały odnośnie wykreślenia z planu pracy tę kontrolę i jednocześnie poprosiła radnych, aby zastanowili nad tym, co należałoby skontrolować.

Radny Grzegorz Stępień zaproponował, aby ewentualnie przeprowadzić kontrole wydatków w funduszu sołeckim pod kątem wydatków na artykuły spożywcze.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew wyraziła aprobatę na propozycję Radnego Grzegorza Stępnia odnośnie zakresu kontroli i w związku z tym, iż jest trzech sołtysów wśród członków Komisji zaproponowała, aby taką kontrolę przeprowadził Radny Sławomir Zabłocki oraz Radny Grzegorz Stępień.

Radny Sławomir Zabłocki powiedział, że nie jest przeciwny przeprowadzeniu takiej kontroli, ale przypomniał, iż ostatni rok był specyficzny pod tym względem, gdyż nie odbywały się żadne imprezy, więc takich wydatków nie było.

Radny Grzegorz Stępień poruszył kwestię wykaszania terenów należących do Powiatu ze środków funduszu sołeckiego.

Radny Sławomir Zabłocki powiedział, że to pracownicy powinni zweryfikować tę kwestię.

Następnie Komisja dyskutowała na temat zakresu przeprowadzenia kontroli wydatków pod kątem zakupu paliwa na wykaszanie gminnych terenów na terenie sołectw oraz wykaszania terenów należących do Powiatu.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew powiedziała, że Powiat nie wykasza swoich terenów tak, jak to powinno być. Powiat twierdzi, że wykasza swoje tereny dwa razy w roku.

Radny Grzegorz Stępień odnosząc się do pomysłu z ubiegłego roku, dotyczącego refakturowania rachunków z boisk, które są dzierżawione przez kluby, zapytał czy coś w tym kierunku ruszyło?

Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur odpowiedziała, że pomysł pozostał na etapie pomysłu i nic się w tym temacie nie dzieje. Zastępca Wójta dodała, że jest to kwestia do dalszej dyskusji i zajęcia stanowiska.

Kolejno **Radny Grzegorz Stępień** zapytał, o montaż liczników na świetlicach, żeby rozliczać TPD, jakie są plany?

Zastępca Wójta Gminy Dorota Mazur wyjaśniła, że jest to analogiczna sytuacja i nie jest to takie proste technicznie, a praktycznie bardzo trudne. Montaż podliczników jest raczej niemożliwy, natomiast były rozmowy, żeby się rozliczać w częściach, ale nie jest to jeszcze jakby sfinalizowane. Zastępca Wójta powiedziała, że trzeba szukać oszczędności, ponieważ koszty są bardzo wysokie. W tym roku znowu koszty za energię są wyższe. Zastępca Wójta dodała, że dojdą nowe obiekty, jak świetlica w Tychowie. Koszty stałe będą coraz wyższe, nie tylko za energię. Dlatego w jej opinii szukanie oszczędności poprzez podział kosztów na wszystkich użytkowników, którzy korzystają z energii w sposób często niefrasobliwy, może zmienić postawę tych użytkowników.

Następnie **Radny Grzegorz Stępień** zapytał czy udało się wdrożyć pomysł, żeby stowarzyszenie TPD płaciło za dzierżawę świetlic podczas prowadzenia zajęć?

Zastępca Wójta Gminy wyjaśniła, że wcześniej, do ubiegłego roku był nałożony czynsz na użytkowników, czyli TPD na świetlicach, a w tej chwili jest to już rozliczenie bezpośrednio za media, za zużytą energię i TPD ponosi dodatkowe koszty, od tego roku.

Wójt Gminy Jerzy Makowski odpowiadając na wcześniejsze pytanie Radnego Remigiusza Zakrzewskiego wyjaśnił, że jeżeli chodzi o oświetlenie to zostały przygotowane te nieruchomości, które były zaplanowane w budżecie. Jeżeli chodzi o oświetlenie w kierunku Radziszewa, to sytuacja wygląda w ten sposób, że w funduszu sołeckim sołectwa Witkowo Pierwsze jest zaplanowane na ten cel ok. 26 tys. zł, natomiast według kosztorysu na to zadanie potrzeba ponad 70 tys. zł. Kolejno Wójt wyjaśnił, iż nie było to ujęte w jednej puli, ponieważ nie było wiadomo, jak zakończy się przetarg dla tych pięciu miejscowości, które były realizowane z budżetu. Wójt wyjaśnił, że w tej chwili są pewne oszczędności z tego tytułu i ogłosi przetarg, ale nie wie, czy uda się zmieścić w kwocie pozostałej po przetargu, ponieważ różnica jest znaczna. Wójt dodał, że ogłosi przetarg i będzie chciał zrealizować to zadanie.

Następnie **Wójt Gminy Jerzy Makowski** poinformował o wniosku Radnego Krzysztofa Kowalczyka w sprawie zmiany zaplanowanych wydatków na remont budynku szatni dla sportowców na posadowienie kontenerowej szatni sportowej w m. Krąpiel. Koszt proponowanej szatni kontenerowej to ok. 200 tys. zł brutto, natomiast środki zaplanowane w budżecie na remont szatni to 130 tys. zł, zaś kosztorys opiewa na 142 tys. zł. Wójt dodał, że prześle radnym skan powyższego wniosku, aby się mogli zapoznać.

Radny Remigiusz Zakrzewski przypomniał, że półtora miesiąca temu zgłaszał prośbę o remont drogi ulicy Spółdzielców w m. Witkowo Pierwsze o załatwienie dziur, a ponieważ do tej pory nic się nie dzieje, prosi o odpowiedź.

Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski opowiedział, że w tej chwili na terenie gminy są prowadzone naprawy cząstkowe i nie są one jeszcze zakończone. W związku z tym w najbliższym czasie ekipa remontowa również dotrze do Witkowa Pierwszego i połata dziury.

Kolejno **Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew** przypomniała i poprosiła o uprzątnięcie pobocza ulicy Kresowian w m. Witkowo Drugie, ponieważ po remoncie nawierzchni leży kruszywo.

Kierownik Referatu GKI Piotr Danielewski opowiedział, że pamięta o tym i jednocześnie wyjaśnił, że wykonawca ma dwie ekipy, jedna zajmuje się naprawą nawierzchni asfaltowych, a inna ekipa zajmuje się poboczami, kruszywami i trzeba będzie jeszcze chwilę poczekać.

Przewodnicząca Komisji Monika Nikolajew odniosła się do kwestii remontu konserwacji placu zabaw w m. Witkowo Drugie i sytuacji podczas rozmowy w obecności Wójta Gminy z odpowiedzialnym za ten temat pracownikiem oraz poruszyła kwestię poczynionej uwagi odnośnie korzystania z energii elektrycznej podczas imprez organizowanych przez sołectwa. Przewodnicząca dodała, że chciałaby się zapoznać z przeglądem placu zabaw.

Wójt Gminy Jerzy Makowski przeprosił radną za zaistniałą sytuację i wyjaśnił Przewodniczącej, że ma lustrację placu zabaw, która była zrobiona jako pierwsza.

Radny Remigiusz Zakrzewski zapytał Wójta, jak wygląda sytuacja odnośnie zamiany gruntów ze Spółdzielczą Agrofirmą Witkowo, pod świetlicę w m. Witkowo Pierwsze i jakie korki podjęła Gmina w tej sprawie?

Wójt Gminy Jerzy Makowski wyjaśnił, iż rozmawiał z nowym Prezesem Spółdzielni i jeżeli chodzi o Witkowo Pierwsze to jest on przychylny, ale jest pismo odnośnie zamiany nieruchomości w m. Strzyżno, że za jedną nieruchomość Spółdzielnia chce cztery nieruchomości. Wójt dodał, że jeżeli chodzi o nieruchomość w Witkowie Pierwszym przy ogrodach działkowych nie ma odpowiedzi jakie warunki musiałyby spełnić Gmina, aby ją otrzymać.

AD 4. **Zamknięcie posiedzenia komisji.**

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Monika Nikolajew podziękowała wszystkim za udział i zamknęła posiedzenie komisji.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

Monika Nikolajew

Protokołowała:

Ewa Misztela